
PORADNA PRO INTEGRACI,  Z.  Ú.  



•

•

•

•

•

•



Pocit  akceptace a úspěch Rozvoj  a  obohacení

Prevence r izik



NÁBOR ČLENSTVÍ



www.integracnicentra.cz



(překladač, společně tvořený 

slovník,  piktogramy, popisky v klubovně)

Potřeba orientace v tom, co se bude dít





Mluvte pomalu,  jednoduše, konkrétně,  

obsah případně přeformulujte

Nepoužívejte zdrobněliny,  hovorová 

slova,  slang, dlouhé a komplikované 

věty

Ověřujte porozumění činností ,  

neakceptujte pouze odkývání

Komplikované téma nevolejte,  raději  

napište sms nebo email

Používejte stejné výrazy ( ideálně i  když 

se stř ídá více osob)

Podávejte informace postupně, logicky 

a důležité uvádějte celé a přesně 



Kulturní šok

• JEV VYSKYTUJÍCÍ SE 
U LIDÍ ,  KTEŘÍ ZMĚNILI  
PROSTŘEDÍ

• PROCES, KTERÝM SE 
VYROVNÁVÁTE S 
JINOU KULTUROU



FÁZE KULTURNÍHO ŠOKU

Šok má u každého různou dobu trvání i míru 
intenzity, v závislosti na míře daných kulturních 
rozdílů i individuálních vlastností jedince.



FÁZE NADŠENÍ

•vše je nové, nezvyklé, lákavé
•jste plni radosti s pobytem v nové zemi
•vstřebáváte povrchní znaky kultury a v podstatě s ní moc 
nekomunikujete
•toto období trvá zhruba 1-3 měsíce



FÁZE VYJEDNÁVÁNÍ 

•nastupuje vystřízlivění, frustrace z neporozumění, nedokážete 
předvídat, začínáte kritizovat
•začne vám pomalu docházet rozdíly mezi zemí pobytu a zemí, 
odkud jste přijeli
•stýská se vám po zemi, ze které jste přišli



FÁZE PŘIZPŮSOBENÍ 
•uvědomíte si rozdíly mezi svou domovskou zemí a zemí, ve které žijete
•pomalu poleví pocity úzkosti, vzteku a strachu a vy se naučíte 
respektovat 
rozdíly obou kultur, prostředí pro vás už není nepřátelské
•zjišťujete, že stejné věci se dají dělat více způsoby



FÁZE SŽITÍ

•dojde k úplnému sžití se s kulturou, ve které se nacházíte 
•dokonale rozumíte nové kultuře a jste vyrovnaní s opuštěním staré kultury
•k tomuto dochází zpravidla po několika letech pobytu 
a projevuje se u lidí, kteří se rozhodli dlouhodobě usadit v zahraničí





Házení špatně chytatelných předmětů



Kde je teď „Vojta“?



Křížovka 



Tečkovaná



Dva detaily 



Kde to jsem? 





•

•

•

•

•



•

•

•

•

•



•

•

•

•



•

•

•



•

•

•










